Accedit et illud inenarrabile sacrificium severissimi vere libertatis tutoris Marci Catonis. Quorum alteri pro salute patrie mortis tenebras non horruerunt; alter, ut mundo libertatis amores accenderet, quanti libertas esset ostendit dum e vita liber decedere maluit quam sine libertate manere in illa. Horum omnium nomen egregium voce Tullii recalescit. [...] In hiis vero que *De officiis*⁴⁷ de Catone dicebat: «Non enim alia in causa Marcus Cato fuit, alia ceteri qui se in Affrica Cesari tradiderunt. Atque ceteris forsitan vitio datum esset si se interemissent, propterea quod levior eorum vita et mores fuerunt faciliores; Catoni vero cum incredibilem natura tribuisset gravitatem, eamque perpetua constantia roborasset, semperque in proposito susceptoque consilio permansisset, moriendum ei potius quam tyrampni vultus aspiciendus fuit». (*Monarchia* II, V, 15-17)

Qui il problema concerne il rapporto tra impero e libertà. Dante giustifica il suicidio di Catone come un tentativo di conquistare la libertà, ma quella libertà la trova fuggendo dal primo imperatore: colui che è mostrato come esempio di instauratore della libertà, raggiunge la libertà al di fuori di quell'impero che ha come fine quello di assicurare la libertà all'uomo. Se le cose stessero davvero così saremmo di fronte ad un paradosso insostenibile, tale da far vacillare l'impalcatura concettuale

45 Agostino, *De Civitate Dei* V, 12.

46 *Purgatorio* I, 71-72.

47 Cicerone, *De Officiis* I, 112.

che il poeta ha edificato. Dante stesso però fornisce una chiave interpretativa quando nella *Monarchia* (I, XII, 1-6) definisce la libertà.

Hoc erit manifestum, si principium pateat libertatis. Propter quod sciendum quod principium primum nostre libertatis est libertas arbitrii, quam multi habent in ore, in intellectu vero pauci. Veniunt nanque usque ad hoc: ut dicant liberum arbitrium esse liberum de voluntate iudicium. Et verum dicunt; [...] Et ideo dico quod iudicium medium est apprehensionis et appetitus: nam primo res apprehenditur, deinde apprehensa bona vel mala iudicatur, et ultimo iudicans prosequitur sive fugit. Si ergo iudicium moveat omnino appetitum et nullo modo preveniatur ab eo, liberum est; si vero ab appetitu quocunque modo proveniente iudicium moveatur, liberum esse non potest, quia non a se, sed ab alio captivum trahitur. [...] Hoc viso, iterum manifestum esse potest quod hec libertas sive principium hoc totius nostre libertatis est maximum donum humane nature a Deo collatum – sicut in Paradiso Comedie iam dixi – quia per ipsum hic felicitamur ut homines, per ipsum alibi felicitamur ut dii. (*Monarchia* I, XII, 1-6)